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کمیسیون انرژی چگونه
 به مرجعی فعال برای حکمرانی انرژی بدل می شود؟

از حاشیه نشینی تا معماری آینده انرژی ایران

کمیسیون انرژی مجلس، در آســتانه آغاز فصلی تازه در راهبری تحولات 
کلان انرژی کشور است. در میانه موجی از تحولات اقتصادی، محیط زیستی 
و فناورانه که قواعد ســنتی سیاست گذاری را در هم شکسته، بخش انرژی کشور، 
خــود را در برابر چالش هایی چندجانبه می بیند؛ از فشــار مضاعف بر منابع تأمین 
گرفته تا مشــکلات آلودگی و نارسایی هایی که ســال ها در شیوه تصمیم سازی جا 
خوش کرده اند. این واقعیت، بازنگری در ساختار حکمرانی انرژی را نه یک انتخاب، 
بلکه ضرورتی غیر قابل تردید کرده اســت. در این بســتر، کمیسیون انرژی مجلس 
نمی تواند فقط به نقش مشورتی و تقنینی اکتفا کند. امروز، نیاز به نقش آفرینی مؤثر 
دارد؛ نقشــی فعال در جهت دهی به آینده انرژی کشور، فراتر از ساختارهای سنتی 
مدیریتی فعلی و بهتر از آنچه تاکنون جاری و ساری بوده است. آنچه این روزها به  
عنوان ناترازی انرژی شــناخته می شــود، فقط یک مســئله فنی نیست؛ مربوط به 
زیرساخت هایی است که سال ها نوسازی نشده اند. مرتبط با مصرف غیرهدفمند و 
سیاست های ناپایدار قیمتی است و تصویری از بحرانی پیچیده را ترسیم می کند که 
مســتقیما بر توان کشــور برای دوام آوردن در برابر بحران هــا ارتباط دارد. حل این 
بحران، نیازمند تصمیمات قاطــع برای عبور از محافظه کاری و اقدام برای اصلاح 
ساختارها ســت که توأمان مورد نیاز اســت. مرور رویدادهای اخیر در حوزه انرژی، 
نشــان می دهد دوران نظارت صرف به ســر آمده است. کمیســیون انرژی باید از 
حاشیه نشــینی بیرون بیاید و به مرجع تصمیم گیر در مســیر تحول تبدیل شود. از 
حمایت جدی از فناوری های داخلی گرفته تا فراهم ســازی زیرساخت های قانونی 
برای ورود مؤثر بخش خصوصی و سایر تصمیمات خلاقانه دیگر؛ این نهاد می تواند 
نقشی محوری در هدایت مسیر تازه ایفا کند. با وجود تعیین اهداف قابل توجه در 
توسعه انرژی های نو، کارنامه این حوزه ناامیدکننده است. کندبودن پیشرفت، ناشی 
از نبود ثبات در سیاســت ها و ضعف تعامل میان دستگاه هاســت. حال آنکه اگر 
چارچوب حمایتی روشن تری تعریف شود و نهادهای متولی هماهنگ تر عمل کنند، 
انرژی های تجدیدپذیر می توانند به یکی از پایه های توسعه پایدار کشور تبدیل شوند. 
ایران از موقعیت ژئوپلیتیکی ویژه ای برخوردار است؛ اما ضعف نهادهای مؤثر در 
حوزه همکاری های بین المللی باعث شــده این توانمندی موجود بلااســتفاده و 
همچنان مغفول باقی بماند. کمیسیون انرژی می تواند با پیگیری ایجاد ساختارهای 
هماهنــگ و تدویــن ســازوکارهای صادراتی، زمینه ســاز بهره بــرداری اصولی از 
مزیت های ژئوانرژیک کشور شود. در روزگاری که آینده انرژی به مسئله ای راهبردی 
بــدل شــده، نهادهایی مانند کمیســیون انرژی مجلــس باید در تعییــن و تبیین 
مسئولیت های خود تجدید نظر کنند. فقط با فاصله گرفتن از سیاست های محتاطانه، 
اتخاذ رویکردی تحلیلی و فعال و پیگیری بی وقفه سیاست های اثربخش، می توان 

این نهاد را به یکی از مراجع آینده نگر و پاسخ گو در دهه آینده بدل کرد.
در این میان، ضرورت توسعه و سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر بیش از 
هر زمان دیگری احساس می شود. ایران، با داشتن ظرفیت های گسترده خورشیدی 
و بادی می تواند بخش مهمی از تأمین برق خود را از منابع پاک و پایدار تأمین کند؛ 
اما این مسیر نیازمند برنامه ریزی هوشمندانه و سرمایه گذاری هدفمند است. شرایط 
اقلیمی کشور و روند تشدید خشک ســالی ها، فشار بر منابع آب و خاک را افزایش 
داده و وابســتگی به روش های انرژی بر سنتی را به مسئله ای خطرآفرین بدل کرده 
اســت. ادامه  روند فعلی تولید انرژی مبتنی بر سوخت های فسیلی و نیروگاه های 
آبی  نه تنها مصرف منابع پایه را تشدید می کند، بلکه توان تاب آوری کشور در برابر 
تغییرات اقلیمی را نیز کاهش می دهد. توسعه انرژی های تجدیدپذیر، مسیر مهمی 
برای کاهش فشــار بر منابع آب و خاک کشــور است؛ مســیری که فقط با تقویت 
نقش ســاختاری کمیســیون انرژی مجلس، امکان پذیر خواهد بــود. اگر این نهاد 
بتواند سازوکارهایی مؤثر برای هدایت ســرمایه گذاری، تسهیل قوانین و نظارت بر 
عملکرد دستگاه ها طراحی کند، تحول در سیاست های انرژی کشور دور از دسترس 
نخواهد بود. اکنون فرصت مغتنمی برای نوســازی کارکرد نهاد کمیسیون انرژی 
در تعامل با وزارتخانه های کلیدی همچون نیرو و نفت فراهم آمده است. اصلاح 
تعامــلات نهادی و بازنگری در کارکردهای سیاســتی، می تواند به هم افزایی میان 
نهادهای دولتی و تســریع در اجرای طرح های زیربنایی انرژی منجر شــود. چنین 
تغییــری  نه فقط موجب بهبود عملکرد دســتگاه های اجرائی خواهد شــد، بلکه 
جایگاه کمیسیون انرژی را به  عنوان مرجعی فعال، آینده نگر و پاسخ گو در ساختار 
حکمرانی کشــور تثبیت خواهد کرد. اکنون زمان آن فرارسیده است که کمیسیون 
انــرژی  نه فقط در حرف، بلکه در عمل، به  عنوان معمــار آینده انرژی ایران ایفای 

نقش کند.

                      اعتصاب و معماری نظام سیاست گذاریمسئله حمل ونقل
در هر حوزه ای (چه حوزه سیاســی یا سیاستی) با چند تشکل بزرگ و 
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اصلی طرف باشــید و بار تنظیم گری را بــر دوش آنها بگذارید و نظام 
سیاسی را از زیر بار این همه فشار تخلیه کنید. تشکل های بزرگ نمادی 
از ســرمایه داری ملی است. آن گاه که تحت نظارت حاکمیت عمومی 
باشــند، یک راه حل مهم برای معماری سیاست گذاری عمومی است. بازنگری در 
نحــوه تفکر ما از معماری سیاســت گذاری و گذار از اداره توده ای کشــور به اداره 
براســاس تشــکیلات عمومی ضروری اســت. معمار حرم سیاســت نباید خرقه 

سیاست گذاری را در رهن خرابات «آنومی اجتماعی» بگذارد.

بانکداری ایرانی و گرداب «آینده»
اما در اقتصاد ما شــرایط به  گونه دیگری است: ورشکستگی بانک ها و 
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مؤسسات مالی-اعتباری نه به سبب شکل گیری سونامی ورشکستگی 
مشــتریان، بلکه معلول افراط در دادن تســهیلات رانتی به خودی ها 
است. به بیان دقیق تر خودی های قدرتمند منابع بانک را غارت کرده، و 
پوسته آن را مانند کاغذ شکلاتی که مصرف شده، دور می اندازند. پس پرسش درست 
در چنین شرایطی این نیست که با این پوسته یا همان کاغذ شکلات رهاشده چه کنیم، 
بلکه این است که شکلات را چه کسی یا چه کسانی خورده اند! اقتصاد مظلوم ما در 
سال های اخیر و در سایه بی توجهی متولیان امر چند بار شاهد خورده شدن شکلات 
بانکی و دور انداختن کاغذش بوده  است. بحران مؤسسات مالی و اعتباری غیرمجاز 
در ســال ۱۳۹۶ یکــی از این موارد بود. برنــدگان این ماجرا منابع مؤسســه ها را به 
مشــتریان «خاص» هدیه داده و ســپرده گذاران را متضرر کردند. در آن مقطع دولت 
ســاده ترین راه را انتخاب کــرد: جبران زیان مال باختگان از جیــب مردم. بعد از این 
پرونده دولت ادغام مؤسســات زیان ده در بانک ها را به عنوان یک تدبیر در برخورد با 
کاغذهای شــکلات رهاشــده به  کار گرفت و اجازه داد زیانی که مشتریان خاص به 
اقتصاد ملی تحمیل کرده اند، باز هم با استفاده از منابع عمومی جامعه جبران شود. 
نگارنده به متولیان امر در دولت چهاردهم که رئیسش به نهج البلاغه خوانی شهره 
است، به شدت توصیه می کند این بار چنین خطایی را تکرار نکرده و خسارت وارده را 

به حساب کسانی ثبت کنند که با رِندی تمام شکلات را خورده اند.

مؤسســه منابــع جهانــی (WRI)، ایــران را بــا رتبه ۱۳ در فهرســت کشــورهایی 
با شــدیدترین وضعیــت تنش آبــی تقســیم بندی کرده اســت. همچنیــن در گزارش 
بانــک جهانــی، بحــران آب به عنــوان مســئله مهم کشــورهای خاورمیانه و شــمال 
آفریقــا در نظر گرفته شــده اســت و در دنیا تقریبــا ۲۲ درصد GDP یــا تولید ناخالص 
داخلــی کشــورها در معرض تنــش آبی قــرار دارد. در ایــران این موضــوع به مراتب 
بحرانی تر اســت و از نظــر GDP و جمعیت، بالای ۹۰ درصــد از فعالیت های اقتصادی 
در معرض تنش آبی قرار دارد.  بر اساس گزارش مرکز تحقیقات راه و شهرسازی، تعداد 
چاه های آب در ایران از دهه ۵۰ خورشــیدی تاکنون بیش از ۱۷ برابر شــده و از ۴۵ هزار 
حلقه به بیش از ۸۰۰ هزار رســیده است. همین مسئله سبب فرونشست شدید خاک در 
ایران شده اســت، به طوری که فرونشست سالانه خاک در مناطقی از ایران مانند کرمان 
به نیم متر در ســال می رسد. چنین مصرف بی رویه آب در شرایطی رخ می دهد که میزان 
بارندگی در ایران یک ســوم میانگین جهانی و تبخیر بیش از ســه برابر نسبت به متوسط 
جهانی اســت و بارندگی کمتر از یک سوم متوســط جهانی و فرونشست زمین در تمامی 
اســتان های کشور، همه و همه بیانگر شرایط ســخت و سنگین آبی کشور است که الزام 

اجرای برنامه سخت گیرانه مدیریت منابع آب کشور را گوشزد می کنند.
آمار و ارقام مربوط به منابع آب کشــور حاکی از شــرایط نامطلوب این بخش است و 
وضعیت وخیم ســفره های آب زیرزمینی و برخی زیست بوم های آبی نیز دلالت بر وجود 
بحران آب در کشور دارد. مرور کلی بر مواد و احکام برنامه های توسعه قبلی و عملکرد 
آنها در بخش آب نشــان می دهد که با توجه بــه وضعیت نامطلوب کنونی، برنامه های 
توسعه در ارتقای بخش آب نه تنها موفق نبوده اند، بلکه در مواردی باعث تشدید بحران 
شده اند. در این میان هرگاه صحبت از اصلاح وضعیت منابع آب شده است، دولت ها فقط 
بر ابزار افزایش قیمت تکیه کرده اند، بی آنکه به پروژه های عمرانی غیرکارشناســی، فساد 
در حوزه آب و ایجاد مصارف جدید بدون در نظر گرفتن آمایش ســرزمین و... اشاره کنند؛ 
موضوعی که متخصصان صنعت آب آن را حکمرانی بد آب می خوانند. در همین زمینه 
جمعی از کارشناسان در نشست اخیر مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب اتاق 

ایران با عنوان حکمرانی آب از منظر اقتصاد به این موضوع پرداخته اند.

اصلاح قیمت به تنهایی کارساز نیست
علیرضــا دائمی، رئیس هیئت مدیره انجمن علوم و مهندســی منابــع آب ایران، در 
نشســتی که به میزبانی اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی ایران برگزار شد، با بیان 
اینکه آســیب پذیری منطقه خاورمیانه نسبت به افزایش گرمایش زمین بسیار زیاد است، 
تأثیر آن را هم به صورت سیل و هم خشک سالی توصیف کرد و گفت: کشور ایران از نظر 
دسترسی به منابع آبی جزء کشورهای فقیر دنیا به شمار می رود و با نامتوازنی جغرافیایی 
روبه روســت. سه چهارم کشور در مناطق خشــک بیابانی قرار دارد و در مناطق زاگرس و 
اطراف البرز بیشــترین دسترســی به آب وجود دارد. او تأکید کرد: تأثیر گرمایش زمینی بر 
سیل و خشک سالی در کشور دیده می شــود. ایران به لحاظ دسترسی به منابع آب، فقیر 
است. آب تجدیدشونده ۱۰۳ میلیارد مترمکعب و جمع مصارف آب ۹۴ میلیارد مترمکعب 
اســت. نکته اصلی اینکه ۹۰ درصد آب تجدیدشونده را استفاده می کنیم و معیار جهانی 
در این زمینه ۴۰ درصد است. برای حل مشکلات زیست محیطی، باید مصرف بالای آب را 
مدیریت کرد وگرنه با فرونشست ها و فروچاله ها و پایین بودن کیفیت آب مواجه خواهیم 
بود. رئیس هیئت مدیره انجمن علوم و مهندسی منابع آب ایران ادامه داد: در حال حاضر 
بازتخصیص آب و بازتنظیم مقررات آب مهم ترین عاملی است که می تواند به مدیریت آب 
کمــک کند. به جای عرضه و تولید، باید به مدیریت تقاضا و مصرف بپردازیم. در مدیریت 
تقاضا، اقتصاد آب مهم اســت. قیمت گذاری آب عاملی است که بازتخصیص در آن باید 
دیده شود. نظارت بر قانون مندی بسیار مهم است و باید بر برداشت های آب نظارت کافی 
انجام شــود. حمیدرضا کشفی، کارشناس سرمایه گذاری در حوزه آب، با تأکید بر اهمیت 
تبیین حکمرانی آب، توضیح داد: حکمرانی خوب زمانی رخ می دهد که اهرم های مالی و 
سیاسی مناسب در جهت بهره وری منابع آب استفاده شود یا اینکه از موانع و فرصت های 
آبی استفاده کنند و جهت اصلاح ساختار بخش آب مشارکت بخش خصوصی یا پتانسیل 
سرمایه گذاری و بازگشت سرمایه را در بخش آب داشته باشند. دیدگاه حکمرانی همواره 

در پی رفع مشکلات موجود بوده است. در قوانین برنامه توسعه و مخصوصا قانون برنامه 
هفتم چند بند درباره حکمرانی آب قید شده است. این یعنی هم در برنامه های بلند مدت 
و هم میان مدت، به صورت سازه ای فکر شده است و به دنبال مسئله نبوده ایم. کشفی در 
ادامه گفت: اصولا وقتی از اقتصاد آب و برق به صورت عام صحبت می کنیم، بلافاصله 
ذهن ها به سمت اصلاح تعرفه پیش می رود. در بخش آب و هم در بخش برق دو بار یا 
حتی در یک سال گذشته سه بار اصلاح تعرفه صورت گرفته و تعرفه های نسبتا خوبی هم 
اخذ شده است، اما سؤالی که مطرح است این است که  آیا این تعرفه ها منجر به اصلاح 
شبکه های آبیاری، خطوط انتقال آب و اصلاح شبکه های برق یا ارتقای تصفیه خانه ها و 

نیروگاه ها می شود یا نه؟ من فکر نمی کنم پاسخ این سؤالات مثبت باشد.
این کارشــناس با بیان اینکه اصلاح تعرفه لزوما به بهره وری منتج نشده است گفت: 
اگر به بهره وری در کنار اصلاح قیمت به صورت توأمان توجه نشود، منجر به نتایج مثبت 
نخواهد شــد. کشفی با بیان اینکه استقرار حکمرانی خوب در بخش آب طی یک فرایند 
مستمر انجام می شــود، به مدیریت مؤثر کشــورهایی مثل ژاپن و مالزی در کاهش های 
شدید مصرف اشاره کرد و ادامه داد: این کشورها شش گام اساسی را طی ۱۰ تا ۱۵ سال به 
منظور اجرائی کردن حکمرانی خوب در آب برداشته اند. یکی از مهم ترین این گام ها مسئله 
اقتصاد و قیمت گذاری است. از دیگر موارد مهم، می توان به قانون گذاری و تبیین درست 
مقررات، اصلاح ساختار، نهادســازی و همسان سازی فرایندها و در نهایت فرهنگ سازی 

اشاره کرد.

زنگ خطر آب برای تولید ناخالص ملی
مرتضی تهامی پور، عضو هیئت علمی دانشــگاه شهید بهشتی، در ادامه با بیان اینکه 
تأکید روی یک ابزار به تنهایی درست نیست، ادامه داد: حتی اگر علم کافی از اقتصاد آب 
در کشــور پیاده سازی شود، کافی نیســت و این باید در کنار اصلاح تکنولوژی و توجه به 
مســائل اجتماعی و محیط زیستی پیش برود. این استاد دانشگاه ادامه داد: طبق گزارشی 
که بانک جهانی منتشــر کرده، بحران آب به عنوان مســئله مهم کشورهای خاورمیانه و 
شمال آفریقا در نظر گرفته شــده است و در دنیا تقریبا ۲۲ درصد GDP یا تولید ناخالص 
داخلی کشورها در معرض تنش آبی قرار دارد و در کشورهای آفریقا و خاورمیانه این عدد 
به ۷۱ درصد می رســد و جمعیت در معرض تنش آبی در دنیا ۳۶ درصد و در خاورمیانه 
 GDP ۶۱ درصد قلمداد شده است. در ایران این موضوع به مراتب بحرانی تر است، از نظر
و جمعیــت، بالای ۹۰ درصد از فعالیت های اقتصــادی در معرض تنش آبی قرار دارد و 
هیچ فعالیت اقتصادی در ایران امکان تعریف شدن بدون در نظر گرفتن منابع آبی ندارد. 
تهامی پور با بیان اینکه کم آبی دو بعد دارد و یک بعد آن کم آبی فیزیکی اســت که ناشی 
از ناکافی بودن منابع آب اســت، اضافه کرد: کم آبی فیزیکی برای این اســت که تقاضای 

رو به رشــد در جامعه مدیریت شــود و کم آبی اقتصادی نیز به عنوان بعد دیگر کم آبی 
شــامل مواردی است که با سرمایه گذاری در زیرســاخت ها و تکنولوژی می توان آن را به 
نحوی که به کم شــدن تقاضای آب منجر شود، پوشش داد. عضو هیئت علمی دانشگاه 
شهید بهشتی ادامه داد: سرمایه گذاری هزینه-فرصت دارد؛ بنابراین وقتی گفته می شود 
سرمایه گذاری در بخش آب یعنی سرمایه گذاری در این بخش به سرمایه گذاری در بورس، 
در بانک و... صرفه داشــته باشد و سرمایه گذار دوره بازگشت سرمایه مناسب می خواهد 
و این راهی است که به منظور جذب سرمایه از بخش خصوصی ضروری است. در حال 
حاضــر فرصت های زیادی بــرای کاهش اتلاف آب وجود دارد اما فرصت ها به درســتی 
بررســی نشده است. بخش خصوصی با شرایط فعلی و بدون حمایت و مدیریت ریسک 

سرمایه گذاری از سوی دولت جذب این سیستم نخواهد شد.

مسیر ناهموار قیمت گذاری
تهامی پور با بیان اینکه قیمت گذاری اقتصادی هنوز در کشــور رخ نداده است، اضافه 
کرد: تمام قوانینی که در کشــور از ۱۳۱۷ تاکنون وضع شده، قیمت گذاری بر مبنای سمت 
عرضه اقتصاد اســت؛ یعنی بر مبنای هزینه تمام شده پول گرفته می شود. از طرفی چون 
در بخش آب انحصارگر طبیعی هســتیم، بازگشت ســرمایه هم در واقع در شرکت های 
آب وجود ندارد و زیان ناشــی از آن توسط دولت جبران می شود. او تصریح کرد: هر زمان 
خواســت اصلاح قیمت اتفاق بیفتد، مجلس، شــورای اقتصاد و ســایر دستگاه ها با آن 
مخالفت کردند و دلیل آن این اســت که اهداف اجتماعی و اقتصادی در تضاد با یکدیگر 
قرار گرفته اند. تهامی پور با اشاره به اینکه تعویض قیمت باید در مسیر درستی انجام شود 
تا از این بحران عبور کنیم، افزود: راه درست در این جریان، همان مسیری است که قانون 
هدفمندکردن یارانه ها در ســال ۱۳۸۹ گفته اســت؛ تعویض قیمت. دلیلی ندارد از همه 
پول بیشــتر گرفته شــود. مثلا کیفیت آب در این قیمت گذاری لحاظ نمی شود. مثلا اینکه 
در مناطق مختلف تهران کیفیت های آب متفاوتی توزیع می شــود و این در قیمت گذاری 
لحاظ نمی شــود. در این شرایط باید بررســی شود کیفیت آبی که در سیستان و بلوچستان 
توزیع می شود، با کیفیت آب در منطقه یک تهران چه اندازه متفاوت است  و بر مبنای آن 
قیمت گذاری انجام شــود. عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی تأکید کرد: ما در این 
حوزه ها، تمام مسیرها را اشتباه رفته ایم و تبعیض قیمت رخ داده است. برای همین برای 
اصــلاح قیمت ها، مقاومت هایی صورت می گیرد. در بخش کشــاورزی باید آب مصرفی 
محصولات زراعی و باغی مشــخص شود. ما آب مجازی را دور زده ایم و اصلا مسئله آب 
مجازی را درک نکرده ایم و این شیوه به منابع آب کشور و مدیریت آن ضربه می زند. باید در 
تنظیم قیمت به بهره وری توجه شود. باید به تجارت آب مجازی توجه شود. در کشاورزی 

باید اصلاح الگوی کشت و اصلاح ابزار آبیاری صورت گیرد.

در حالی که ۲۲ درصد تولید ناخالص داخلی جهان در معرض تنش آبی است
 این شاخص برای ایران به ۹۰ درصد می رسد
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توازن جدید  در قدرت های هوایی
جزئیات این درگیری همچنان محل اختلاف است: اسلام آباد مدعی است سه 

ادامـه از 
صفحه

اول

هواپیمــای هندی، ازجمله یک فروند رافال را ســرنگون کــرده، در حالی که 
دهلی نو از تلفات خود کاسته و آن را کم اهمیت جلوه داده است. با این حال، 
تحلیل ها در یک نکته هم نظرند: موشک PL-15 با برد بیش از ۲۰۰ کیلومتر و 
رادار آرایــه فازی فعال نصب  شــده بر جنگنده J-10C نقــش تعیین کننده ای در این نبرد 
هوایی داشــتند. نخســتین آزمون عملیاتی این ســامانه ها، اســطوره شکســت ناپذیری 

جنگنده های غربی را به چالش کشیده است.
نمایش قدرت برای چین: این حادثه برای پکن یک نعمت غیرمنتظره بود. بنا بر داده های 
مؤسســه تحقیقات صلح استکهلم «سیپری»، ۸۲ درصد واردات نظامی پاکستان از چین 
اســت، و اکنون چین به عنوان بزرگ ترین صادرکننده تسلیحات به پاکستان دارای ویترینی 
جهانی برای نمایــش توانمندی های صنایع نظامی  خود اســت. چینی ها که تا مدت ها 
به عنوان «کپی کار» فناوری های غربی شناخته می شدند، این بار ثابت کردند که می توانند 
به توسعه فناوری هایی دست یابند که نه تنها هم تراز غربی هاست، بلکه در برخی حوزه ها 
از آنها نیز پیشــی گرفته اســت. جنگنده J-10C با قیمت پایین تر و بدون محدودیت های 
سیاســی، اکنون توجه کشــورهای آفریقایی و خاورمیانه ای را به خود جلب کرده است. 
به همین دلیل بورس شــانگهای در هفته پس از حادثه شاهد رشد هشت درصدی ارزش 

سهام شرکت هواپیماسازی چنگدو بود.
غرب، ناچار به واکنش: این حادثه در پاریس، بروکسل و واشنگتن شوک بزرگی ایجاد کرد. 
برتری هوایی غربی ها که یکی از ارکان دکترین ناتو محســوب می شود، اکنون مورد تردید 
قرار گرفته اســت. متحدان آمریکا در آســیا و اقیانوسیه ممکن است در تصمیمات خود 
بــرای خرید جنگنده ها تجدیدنظر کنند. عملکرد قدرتمند تجهیزات چینی، غرب را ناگزیر 
می کند تا برنامه های جنگ الکترونیک خود را با ســرعت بیشتری پیش ببرد. پروژه نسل 
ششــم جنگنده اروپا (سیســتم هوایی رزمی آینده) ممکن است با تجدید ساختار روبه رو 
شــود. هند که از این ماجرا احســاس تحقیر کرده، احتمالا به خرید هواپیماهای هشدار 
زودهنــگام (اواکس) آمریکایی و جنگنده های اف-۳۵ روی خواهد آورد تا تهدید فزاینده 
چین را مهار کند. این روند، فرصت مغتنمی برای ایالات متحده اســت تا در راهبرد مهار 

چین، جایگاه خود را تقویت کند.
به  ســوی توازن جدید در قدرت های هوایی: فراتر از جنبه هــای نظامی، این حادثه یک 
تغییر ژئوپلیتیکی را تثبیت می کند. روســیه جایگاه خود را در بازار هند از دست می دهد 
و این جایگاه به فرانســه و آمریکا منتقل می شود. چین نیز به عنوان قدرتی که قادر است 
تسلیحاتی رقابتی و اکنون آزموده شده در میدان نبرد را عرضه کند، جایگاه خود را تثبیت 
کرده اســت. پیام برای پکن روشن است: سلســله مراتب قدرت های هوافضا دیگر ثابت 

نیست. جهان در حال دگرگونی است... .


